(8) V. Præfationem.

(9) V. Hist. translationis

(10) Pistorii SS. III, 711-717.

(11) SS. Brunsv. II, Præf. p. 2.

(12) II, p. 498 (in Catalogo Hist. eccl. 111).

(13) Codicis qui olim in monasterio Badscensi exstabat apographum inter schedas sociorum Hollandi Bruxellis in codice regio 8953 Bethmannus vidit.

## PROLOGUS.

Domino <sup>1</sup> Catisto papæ sanctissimo, Udalrikus A Constantiensis ecclesiæ famulus, cum universo dominici gregis sibi commisso ovili, debita obedientiæ et <sup>2</sup> servitutis vota cum orationis <sup>3</sup> instantia. Divini clementiam <sup>4</sup> respectus, sub vestræ paternitatis gubernaculo dies nostros multis consolantem <sup>5</sup> bonis propensiori gratiarum actione magnificamus <sup>6</sup>, cum de tranquillo rerum statu et nova sanctorum claritate, qua diversæ illustrantur ecclesiæ, gaudeamus. Sicut enim splendor veri solis plures <sup>7</sup> mundi partes <sup>8</sup> electorum suorum meritis quasi totidem radiis penetravit, ita ad nostrum quoque vergens occidentem, per felicis memoriæ Chunradi Constantiensis episcopi miraculorum insignia non impari luce totam nostris temporibus Alamanniam perfudit. Procius gloria, ut moris est ecclesiarum, canonizanda cum sedis apostolicæ præsentiam crebris jam dudum interpellasse litteris, hoc inmutabilis sententiæ re-ponsum accepi, vitam ejus in concilio recitandam

et comprobandam fore generali, et <sup>9</sup> testes insuper ydoneos signorum quæ per eum fiunt seu facta sunt, ibidem adhibendos, ut tantis cælestium donorum beneficiis reverentia fidelium assurgat universalis, et <sup>10</sup> per hoc invidia, quæ nec mortuis parcit, obstruatur <sup>11</sup> particularis, cum digito Dei malefici superentur <sup>12</sup> Pharaonis. Quapropter operam dedi, ex patrum scedulis, hujus viri dignissimam Dei <sup>13</sup> conversationem potius quam miracula, quæ nonnumquam reprobis cum sanctis communia sunt, continentibus, sequens opusculum colligere, vestræque sublimitati examinandum dirigere, malens stilum simpliciorum verecundiæ patere, quam civitatem supra montem ponendam in valle torporis et oblivionis diutius latere. Adjeci tandem ex innumeris, quibus plurimæ ad memoriam ejus lætificantur nationes sub probabili testimonio, pauca duntaxat signa, ne sicut videntibus gaudium, ita audientibus nimietate sua generent <sup>14</sup> fastidium.

## INCIPIT VITA.

I. Igitur beatus Chunradus, nobili Alamannorum stirpe exortus, in paradyso <sup>15</sup> ut germen erumpens uberius florem, illustrem natalium <sup>16</sup> exornat propaginem. Quæ enim clarum altior carnis edidit nativitas, hunc clariorem atque excellentiorem spiritus reddidit generositas, ita ut <sup>17</sup> in hanc ab ipsis tenerioribus <sup>18</sup> annis totus transfertur. Gratia quippe superna virtutum incipit primordia ejus comitabatur, et quantus esse futurus jam pro ætatis <sup>19</sup> modulo non mediocriter in eo informabatur <sup>20</sup>. Denique traditur a parentibus Constantiensis ecclesiæ fratribus litterarum scientia imbuendus; in quorum contubernium illius sorte, cujus est assumptio nostra, receptus, ad excubiæ tabernaculi quod fixit Deus ministerium <sup>21</sup> initiatur leviticus. Nec defuit unctio spiritus alumni sui præcordiis, quæ frustrari non sinebat laborem hominis extrinsecus docentis, dum quælibet liberalis disciplina <sup>22</sup> docibilis Dei ardentius reconderet semina, multiplici quandoque fructu proferenda.

2. His studiis lubrico ætatis illius gradu trans-

curso, solidioris intellectus et habitus roborat animum progressu, in tantum ut corruptibilis æstum nature divino temperaret timore, et <sup>23</sup> per hoc in ejus pectores sedes fundaretur sapientiæ. Nam <sup>24</sup> tamquam in editorii gravitatis morum solio residens, mirabatur, si retro respiceret præcipitium adolescentiæ inveni se passu evasisse; nec tamen de <sup>25</sup> huicque servata præsumens innocentia, vitam artioris parsimoniæ moderatur <sup>26</sup> observantia.

3. Per idem tempus ecclesiæ Constantiensi pontifex reverendus præsidebat Nothingus (an. 920-934), qui ubi viri hujus conversationem probabilem et honestam comperit, in opus ministerii sui eum assumpsit, et instar Josuæ populo Dei præferendum instrueretur, qualiter ipsi præauli tanquam Moysei successurus ducatu spirituali quandoque potiretur. Publicis igitur et privatis ecclesiasticæ curæ negotiis instans, ut major consilio, ut expeditior verbo, illius gratia de cujus plenitudine omnes accepimus, non sine <sup>27</sup> ammiratione vigilantius auditur ab omnibus, cum in singulis causis et personis idem sibi,

### VARIE LECTIONES.

D. et venerabili 2. <sup>2</sup> et s. *desunt* 2. <sup>3</sup> orationum 2. <sup>4</sup> Divina clementia 2. <sup>5</sup> consolandum 2. <sup>6</sup> magnificens 2. <sup>7</sup> alias 2. <sup>8</sup> plagis 2. <sup>9</sup> *deest* 2. <sup>10</sup> ac 2. <sup>11</sup> observatur 2. <sup>12</sup> molestia superetur 2. <sup>13</sup> deo 2. <sup>14</sup> sui generarent 2. <sup>15</sup> paradysei 2. <sup>16</sup> nobilium 2. <sup>17</sup> *deest* 2. <sup>18</sup> tenerioribus 1? <sup>19</sup> pietatis 1. <sup>20</sup> formabatur 2. <sup>21</sup> minister 2. <sup>22</sup> discipline 1. *vocabulo doctrina delato*. <sup>23</sup> ac 2. <sup>24</sup> Jam 2. <sup>25</sup> *deest* 1. <sup>26</sup> moderatus 1? <sup>27</sup> sui 1?

diversus pro rationis qualitate videretur aliis <sup>20</sup>. A Super egenum et pauperem, ut intelligens inopiam <sup>21</sup> esse quam divitiarum alienam a se fecerant, compassione experiri desiderat, [se <sup>20</sup> miseriorem], se inferiorem reputans, si cuique pro viribus non subveniat. Cunctis oppressis, pro sui revelatione <sup>24</sup> tunc temporis episcopum adveniens, hic facilis accessus, hic non emptus causidicus, hic postremo adjutor extitit importunitatibus <sup>22</sup>. Verum tantæ virtutis homo digniori probandus erat exercitio, in præpositum a fratribus eligitur, ac per hoc communi rerum utilitati prospicitur. Nam juxta adeptum <sup>23</sup> culminis honorem, quod hactenus voluntate <sup>24</sup>, deinceps operatur bonum ad omnes facultatis liberalitate <sup>24</sup>, præsertim cum ambitionis, quam nimirum generalis avaritia, ignoret cæcitate <sup>27</sup>; sed quanto magnus sit, eo <sup>26</sup> magis sectetur humilitatem, eo largius caritatis amplectatur benignitatem. Non mirus est ipse honorabilis atque amabilis, tum <sup>27</sup> pro reverentia dignitatis, tum <sup>27</sup> pro affectu paternitatis habetur universis; qui felix revera illud ævum arbitrantur, quo tanti vir exempli divinitus orbi donatur.

4. Interea præfatus antistes Notingus humanæ debitum persolvens naturæ defungitur; cujus corpus a sancto et venerabili Udalrico Augustensi præsele <sup>28</sup> sepelitur. Illic admirabilia vitæ pater, cum erga <sup>29</sup> viduatam ecclesiam in eligendo episcopo pro cœlesti duceretur oraculo, triduanum jejunium toto clero indixit et populo, dignum asserens, præcipua <sup>30</sup> quæque divinarum rerum consilia majori devotione a spiritu consilii fore petenda. Cumque <sup>41</sup> die statuta frequens utriusque sexus et ætatum esset <sup>42</sup> concursus, grandis omnium fit expectatio, quem Deo plenus pater Udalricus ydoneum gregi dominico pastorem exprimat primus. Ille spiritu instructus, Chunradum non modo irreprehensibilem, sed omni qua apostolus episcopum describit forma perfectum, in hoc opus bonum hortatur assumendum. Nec <sup>43</sup> mora, hæc vox in ore universorum: *Juxta generale volum dedit nobis Deus episcopum* ! Renitentem itaque <sup>44</sup> et indignum se vociferantem cathedra pontificali Constantia suum exaltat Chunradum, ad cælum usque laudibus suum attollit electum <sup>42</sup>. Gaudet clerus, se talem promeruisse pontificem <sup>46</sup> qui sibi prudentia <sup>47</sup> præesse valeat et providentia, cum alterum eorum hunc principaliter <sup>48</sup> ordinem respiciat, alter eorum <sup>49</sup> specialius indigeat. Quamvis enim filii seculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sint, ab illa tamen sapientia quæ desursum est oculus eorum quam plurimum

caligat, cujus radii Deo dicatos tamquam proprios clarius <sup>56</sup> illustrant. Quorum etiam purior obtutus solerti <sup>51</sup> præsidantis servandus est cura, ne aliqua tenebrosi seculi turbetur nebula. Impaciens enim pluviarum est purpura, qua <sup>52</sup> altare aureum tabernaculi fœderis involvitur; sagis vero cilicinis turbinis et imbrum tempestas impune excipitur.

5. Sed ut stilus ad novum recurrat antistitem, lætatur <sup>53</sup> populus de tam eximio pastore, cujus voce indesinenter a liberrima upernæ beatitudinis invitatur <sup>54</sup> pascua, cujus vita nullatenus a eana discepat doctrina <sup>55</sup>. Cum enim sic se imperitum hominum genus habeat, ut si secus doctrinam <sup>54</sup> quam ducet prædicator non agat, nec verum quidem suspicetur quod <sup>55</sup> dicat, hic veritatis doctor <sup>56</sup>, hic operator <sup>59</sup> justitiarum operum commendatione vulgari laude ferebatur, ac per hoc non paucas Deo animas lucratur <sup>60</sup>. Pauperes in eo se vere patrem invenisse <sup>61</sup> fatentur, quorum miseræ caminus suis retrigescit diebus, quorum nuditas vel inedia hospitalis viri largitate solatur continua. Quibus et domum in ipsa civitate edificavit, in qua sacro principum <sup>6</sup> ecclesiæ numero duodecim pauperes præter alios omni hora supervenientes <sup>63</sup> jugiter disposuit pascendos. Postremo ipsi nobiles ac potentes mundi exemplo ejus sub potenti manu Deo <sup>64</sup> addiscunt humiliari, nec est ulla jam utriusque sexus mortaliū conditio, quæ se non instruat exemplo vel <sup>65</sup> documento, vel <sup>66</sup> sufficatur beneficio.